2

Дело №5-53-117/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 марта 2025 г.                                                                                           пгт Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении должностного лица – генерального директора наименование организации Карабашовой фио, родившейся

18 июня 1991 г. в с. Алексеевка Белогорского района Крымской АССР УССР, гражданина Российской Федерации (паспортные данные выдан

10 декабря 2014 г. отделом УФМС России по Республике Крым в г. Судаке

910-015), проживающей по адресу: Республика Крым, г. Судак, с. Морское,

ул. Озен-Бою, д.18,

установил:

фио, являясь должностным лицом – генеральным директором наименование организации (далее – Предприятие), находясь по адресу: Республика Крым, Кировский район, с. Золотое Поле, ул. Центральная, д.20-Б, в нарушение п.2 ст.230 НК РФ в срок до 25 июля 2024 г. не представила в Межрайонную ИФНС №4 по Республике Крым по месту учёта Предприятия расчёт сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 6 месяцев 2024 г., представив указанные сведения 26 июля 2024 г., то есть с нарушением установленного законом срока.

Для участия в рассмотрении дела фио не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрении дела не представила.

В связи с чем дело рассмотрено в отсутствие фио в порядке ч.2 ст.25.1

КоАП РФ.

Исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.

В соответствии с п.2 ст.230 НК РФ налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту учёта по формам, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов: расчёт сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее 25-го числа месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 25 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. В расчёте сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, подлежат отражению за первый квартал удержанные суммы налога в период с 1 января по 22 марта включительно, за полугодие - удержанные суммы налога в период с 1 января по 22 июня включительно, за девять месяцев - удержанные суммы налога в период с 1 января по 22 сентября включительно.

Как усматривается из материалов дела, Предприятие, руководителем которого является фио, поставлено на учёт в Межрайонной инспекции ФНС России №4 по Республике Крым 11 мая 2016 г.

26 июля 2024 г. Предприятием в налоговый орган по месту учёта представлен расчёт сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за

6 месяцев 2024 г., то есть с нарушением установленного п.2 ст.230 НК РФ срока.

Таким образом, фио не исполнила обязанность по своевременному предоставлению налогового расчёта, чем нарушила требования п.2 ст.230 НК РФ.

Факт совершения фио административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 31 января 2025 г. №91082427700041200002 (л.д.1-2), сведениями о Предприятии из ЕГРЮЛ (л.д.3, 4), копией квитанции о приёме налоговой декларации (расчёта) в электронном виде (л.д.6).

Оценив в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ исследованные в ходе рассмотрения дела доказательства, признаю их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, то есть в непредставлении в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

При назначении административного наказания фио учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

фио совершила административное правонарушение в области финансов, налогов и сборов, ранее, на момент вменённого административного правонарушения, к административной ответственности не привлекалась, сведений об обратном представленные материалы не содержат, трудоустроена.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновной, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Карабашову фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Министерство юстиции Республики Крым, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН 1149102019164, адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летиия СССР, 28, Отделение Республика Крым Банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК телефон, единый казначейский счёт 40102810645370000035, казначейский счёт 03100643000000017500, лицевой счёт телефон в УФК по Республике Крым, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, УИН 0410760300535001172515160,

КБК телефон телефон.

Разъяснить, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья     (подпись)     фио